

A-1337

Total Pages : 6

Roll No.

MAEC-608

M.A. Economics (MAEC)

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार और संस्थान

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1337

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of Foreign Exchange Rate ? Discuss the causes of changes in the foreign exchange rate. Also, examine, the Balance of Payments theory of foreign exchange rate determination.

विदेशी विनिमय दर का क्या अर्थ है ? विदेशी विनिमय दर में परिवर्तन के कारणों की चर्चा कीजिए। साथ ही, विदेशी विनिमय दर निर्धारण के भुगतान संतुलन सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

2. Explain the meaning, objectives, and methods of exchange control. Discuss the advantages and disadvantages of exchange control on international.

विनिमय नियंत्रण के अर्थ, उद्देश्य और विधियों की व्याख्या कीजिए।
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर विनिमय नियंत्रण के लाभ और हानियों की चर्चा कीजिए।

3. Describe the trend of foreign trade of India in the pre-reform and post-reform period, i.e., with reference to the 1991 economic reforms of India.

सुधार-पूर्व और सुधार-पश्चात काल में, अर्थात् भारत के 1991 के आर्थिक सुधारों के संदर्भ में, भारत के विदेशी व्यापार की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए।

4. Explain the objectives, functions, and administration of the World Trade Organization. Discuss the role of the WTO in settlements of International conflicts.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों, कार्यों और प्रशासन की व्याख्या कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय विवादों के निपटारे में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका की चर्चा कीजिए।

5. Write notes on the following :

(a) Prevention of Money Laundering Act, 2002

(b) Multilateralism.

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002

(ब) बहुपक्षवाद

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by foreign exchange ? Explain the methods of foreign exchange.

विदेशी मुद्रा से आप क्या समझते हैं ? विदेश मुद्रा विनिमय की विधियों की व्याख्या कीजिए।

2. Describe the advantages and disadvantages of Spot and Forward exchange rate.

तत्काल और अग्रिम विनिमय दर के लाभ और हानियों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the Purchasing Par Parity theory of foreign exchange rate determination.

विदेशी मुद्रा दर निर्धारण के क्रय समता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the main items included in the imports and exports in India.

भारत में आयात और निर्यात में शामिल मुख्य मदों की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the importance of international trade in imperfect competition.

अपूर्ण प्रतिस्पर्धा में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के महत्व की चर्चा कीजिए।

6. Write a detailed note on the Foreign Exchange Management Act.

विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

7. Discuss the meaning, importance, and limitations of Regional Blocs.

क्षेत्रीय गुटों के अर्थ, महत्व और सीमाओं की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on the following :

(a) International Monetary Fund

(b) Foreign Trade Policy 2009-2014

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष

(ब) विदेश व्यापार नीति 2009-2014
